
D.D.G.  N. _________/Area AA.GG.

                                               REPUBBLICA ITALIANA

R e g i o n e    S i c i l i a n a
Assessorato della Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento  delle Autonomie Locali
Il Dirigente Generale

Oggetto: Linee guida sui controlli a campione relativi alle dichiarazioni sostitutive rilasciate dagli 
operatori  economici  nell’ambito degli  affidamenti  diretti  di  lavori,  servizi  e  forniture di  importo 
inferiore a 40.000 euro, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere a) e b) del nuovo codice degli appalti 
di cui al d.lgs. 36/2023.

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e s.m.i.;

VISTO la legge regionale 9 maggio 1969,  n.14 e s.m.i. ed, in particolare, l’art. 23;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e s.m.i.;

VISTO il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n.70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi  
sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i. ed in particolare, l’art. 7 

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.19  recante  norme  per  la  riorganizzazione  dei  
Dipartimenti regionali – Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione regionale;

VISTO il D.P.Reg. 05 aprile 2022, n. 9 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008,  n.  19.  Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016,  
n. 3” pubblicato sulla GURS n. 25 dell’01 giugno 2022;

VISTO il D.P.Reg. n. 1 del 30 gennaio 2025 con il quale è stato adottato l’aggiornamento per il  
triennio 2025-2027 del  vigente  Piano Integrato di  Attività  e  Organizzazione 2025-2027 
(PIAO), giusta deliberazione di Giunta regionale n. 23 del 30 gennaio 2025, già introdotto 
con l’articolo 6 del del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 convertito, con modificazioni,  
dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.  16 e s.m.i.  recante l’Ordinamento amministrativo 
degli enti locali della Regione siciliana;

VISTO il D.P.Reg. n. 728 del 17 febbraio 2025, adottato previa deliberazione della Giunta Regionale 
n. 44 del 14 febbraio 2025, concernente il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento  regionale delle Autonomie Locali;

VISTA la legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i. ed, in particolare, l’art. 68;

VISTA la legge regionale 05 aprile 2011, n. 5 e sue s.m.i. ed, in particolare, l’art. 12, comma 3;

VISTO la legge regionale 21 maggio 2019,  n.7 e s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

VISTA la  legge regionale  09 gennaio 2025,  n.  1.  recante  “Legge di  stabilità  regionale  2025 – 
2027”;

Giulia.Giordano
Font monospazio
627



VISTA la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2025 - 2027”;

VISTA la deliberazione n. 2 del 16 gennaio 2025 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 
Documento Tecnico di Accompagnamento al bilancio ed il bilancio finanziario gestionale 
del corrente anno;

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Nuovo codice dei contratti pubblici” e s.m.i. ed 
in particolare: 
- gli artt. 50, comma 1, lett. a) e b) e 52 che disciplinano, rispettivamente, gli affidamenti  
diretti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000 e le modalità di controllo 
sul possesso dei requisiti generali e speciali;
- gli artt. 58 e 49 che dettano, rispettivamente, la disciplina comune applicabile ai contratti  
di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza comunitaria  e 
richiamano l’applicazione del principio di rotazione;
-  gli Allegati I.1 e I.2;

VISTA la legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12 e s.m.i.; 

VISTO il  D.P.R.  28  dicembre  2000,  n.  445  e  s.m.i.  ed,  in  particolare,  l’art.  71  che  dispone 
l’effettuazione di controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive 
di  certificazione  e  di  atto  di  notorietà  rese  dai  soggetti  partecipati  ai  procedimenti 
amministrativi;

VISTO l’art.1,  comma  450,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296  che  dispone  per  le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per 
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono  
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della P.A.;

RILEVATO che si rende necessario procedere, ai sensi e per gli effetti del richiamato art. 52, comma 1 
del decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i. all’adozione delle Linee Guida allegate 
al presente decreto per costituirne parte integrante, relative ai controlli a campione sulle 
dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
€ 40.000,00 disposti dal Dipartimento regionale delle Autonomie Locali ai sensi dell’art 50, 
comma 1, lett a) e b) del medesimo decreto legislativo;

DECRETA

Art. 1

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 52, comma 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i sono adottate 
le Linee Guida allegate al presente decreto per costituirne parte integrante, relative ai controlli a campione 
sulle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 40.000,00 
disposti dal Dipartimento regionale delle Autonomie Locali ai sensi dell’art 50, comma 1, lett a) e b) del 
medesimo decreto legislativo.

Art. 2

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  per  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  di  questo  Dipartimento,  in 
assolvimento degli obblighi di cui all’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e successive modifiche 
e integrazioni e all’interno della sezione di  Amministrazione Trasparente del sito della Regione Siciliana.

Palermo ______________

                       Il Dirigente Generale
Dott. Salvatore Taormina

Giulia.Giordano
Font monospazio
27 novembre 2025


		2025-11-27T09:46:22+0100
	SALVATORE TAORMINA




